
L o u t k o v á  s c é n a

Oldřich Daněk: ZVÍŘÁTKA A PETROVSTÍ ANEB BRÉMSTÍ MUZIKANTI 
Loutkáři vstupují do letošní divadelní sezóny pohádkovou hrou Oldřicha 
Danka Zvířátka a Petrovští aneb Brémští muzikanti, kterou uvádějí k 70. 
výročí SDO. Renomovaný český dramatik, ač divákům ostravské činohry 
důvěrně známý, se objevuje v dramaturgii loutkářů poprvé. Oldřich 
Daněk, ostravský rodák, spoluzakladatel Divadla Kytice (pozdější DPB), 
herec, režisér, divadelní a film ový režisér, film ový i televizní scénárista, 
rom anopisec, je znám především  jako autor divadelních her, z nichž 
mnohé se v průběhu let objevily i na scéně ostravské činohry. Připo
meňme si alespoň z posledního období inscenace: Dva na hcni, jeden  
na oslu v DJM, Vévodkyně valdštejnských vojsk, Životopis mého strýce 
v DZN a Zdaleka ne tak ošklivá, jak se na první pohled zdálo na komorní 
scéně.

Pohádka o chytrých zvířátkách a bojácných loupežnících patří mezi ty 
klasické pohádkové příběhy, které stá le nacházejí své čtenáře i diváky. 
Daněk vytvořil svou pohádkovou hru na motivy pohádky bratří Grimmů 
Brémští muzikanti, vychází z jejího syžetu, ale obohacuje situace a cha
raktery jednotlivých postav, s jemným humorem, vtipem i poetikou mo
deluje rozverný příběh, v němž hlavní hrdinové — čtyři muzikální zví
řátka nepřijdou zcela náhodně ke štěstí, ale svou odvahou, chytrostí 
vítězí nad hamižným sedlákem  i nad loupežníky. Jejich m uzikantské pu
tování do města Brém sym bolizuje pak obyčejnou lidskou touhu po po
znání nového světa, v němž budou šťastně žít.

Režisérem inscenace je Petr Nosálek, výtvarníkem Ivan Zavrták. Scénic
kou hudbu složil Norbert Lichý. Hrají: Božena Homolková, Vladimíra 
Nosálková, Miroslava Skalická, Dušan Feller, Ivan Feller, Miroslav Strá
dal a Jiří Volkmer.

PREMIÉRA B. ŘÍJNA 1989 V 17 HODIN V LOUTKOVÉM DIVADLE.



Č i n o h r a  v D i v a d l e  P e t r a  B e z r u č e

Dario Fo: NÁHODNÁ SMRT ANARCHISTY

Muž s podivuhodně krátkým  příjmením, původním  povoláním architekt, 
se na počátku 60. let zbláznil do divadla a spolu se svou ženou, hereč
kou Francou Rame, založil v severoitalském  průmyslovém  centru  Milána 
divadlo s příznačným  názvem „Comune“. Nejdříve šlo o satirický kaba
ret, brzy však začal D. Fo pro svůj soubor psát vlastní hry. Jejich nám ěty 
čerpal ze středověkých m ystérií i ze současnosti, prostě odkudkoli mohl. 
Spojovalo je a spojuje jedno: provokovat mocné ve svém okolí, b rá t si 
na paškál jejich m ocenské praktiky a am orálnost a nepokrytě se jim 
vysmívat. Form álně k tomu využívá prostředků, jimiž oživuje odvěký 
žánr frašky a klauniády. Vytváří lidové divadlo v nejvlastnějším  smyslu 
tohoto slova, plné bravurně napsaných kom ediálních situací, gagů a jíz- 
livostí.

Již od poloviny šedesátých let p a tří D. F. k nejznám ějším  světovým d ra 
m atikům  naší současnosti. Také české divadlo ho velice rychle objevilo. 
Pak však nasta la  tém ěř dvacetiletá pauza v uvádění jeho her u nás. Aby
chom- ji alespoň částečně zacelili, zařadili jsme do repertoáru  naší čino
hry  Petra Bezruče Foovu frašku  Náhodná sm rt anarchisty.

D. Fo ji psal v roce 1969 na nám ět skutečného případu z roku 1921, kdy 
z policejní budovy v New Yorku „náhodou“ vypadl vyšetřovaný italský 
anarchista . A shodou okolností se právě ve dnech, kdy Teatro Comune 
tuto hru studovalo, sta l podobný případ právě v Miláně. Život tropí 
hlouposti? . . .  *w'

Náhodně zatčený histriom an si usmyslí provést v převlecích — tu za 
kom isaře, tu za odvolacího soudce — revizi takového případu, což je pro 
au to ra  zám inkou k tomu, aby sehrá l bujnou frašku, k terá  si bere na 
paškál nezákonné m etody policejního vyšetřování.

Hlavní roli vytvoří v naší inscenaci VI. Čapka, jeho hereckým i partnery  
budou M. Šulc, K. Zerdaloglu, M. Čížek, J. Mazák a M. Čapková. Režisé
rem  této inscenace je J. Janík, výtvarnicí scény i kostýmů M. Roszkop- 
fová.

PREMIÉRA SE USKUTEČNÍ V PÁTEK 6. ŘÍJNA 1989 V 19 HODIN 
V DIVADLE PETRA BEZRUČE.



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2-Vyšshrad, K rotundě 8/32 - íel. 29 73 73

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník

- 1 .  XI. 1989'

A  z  n o vých  prem iér S tá tn íh o  d i
vad la  v O stravě. H erci K. Zerda- 
log lu , J. M azák, M. S u lc  a  V. Č ap
ka  ve hře Daria Fo „Náhodná  
sm rt a n a rc h is ty “. Pretniéra se ko -j 
naia na je v iš ti D ivadla P etM  
B ezruče  6. října . /

Foto: -JOSEF HBfiDIL



Zem ědělské noviny, Praha

za dne

Dario Fo u Bezručů
skú dranI ta ls k ý  'd řam attk , herec, m im, 

experim entátor a  d ivadeln í pod
n ika te l Dorlo Fo p a tří k  osob
nostem, je jichž  jm éno sice vzdě
lanější d ivák  zná, a le  s je jichž  
tvorbou se na naštch jev iš tích  ne
setkává. S v ij pestrý a p lodný  
d ivade ln í ž ivo t začal Darlo Fo

tuacem l než dom ýšlením  celku.
D ivadlo Petra BezruCe je za

měřeno k  mladé generaci a  chce  
j t  získávat neotře lým  repertoá
rem, ozvláštněnou poetikou t  in 
scenačním i postupy, k te ré  za
v rhu jí vžité konvence. Po ná
hodné sm rti anarch is ty  přináší

(na r. 1926) hned po válce. V pa- nyn í d ivad lo další Ceskosloven-
desátých le tech v y tv o ř il s a tir ic 
ký  revuální kabaret, v šedesá
tých  le tech s la v il se svou ženou 
herečkou ve lké úspěchy ve vlast
ním souboru La compagnla Dario  
Fo — Franca Rame, a jeho ne
závislá d ivade ln í společnost Col- 
le tttvo  tea tra le  La Comune, za
ložená v roce 1970, existu je do
dnes. ___

Divadlo Petra Bezruče, dosud 
stále ve svazku Státního divad la  
v Ostravě, uvedlo v  té to  sezóně 
v československé prem iéře ko 
m edii Náhodná sm rt anarch isty  
z roku 1970. Příběh, rozehraný 
ja ko  po lice jn í vyšetřováni, je  
převzat ze ž ivo ta a reaguje k rt- 
t lc k y  na společenskou sltuact. 
Svým spo lečensko-krltlckým  ost
řím  však není omezen. Autor, 
sám herec, dává základní, časově 
blíže neurčenou s ituaci hercům  
m axim ální možnosti k  rozvo ji 
kom ické, až sa tirické  varian ty  
fungování byrokra tického apa
rátu.

Na jednoduché scéně M arty  
Roszkopfové, určené jen  stolem, 
oknem a dvo jím i dveřm i, rozpou- 
tává režisér Josef Janík d ia log ic 
k ý  šerm, v němž není rozhod
nuto o vítězi a v  němž se akcen
ty  stále přesouvají. A u to rita tivn í 
kom isař Berto ffo  M iloslava Číž
ka, snaživý kom tsař-sporto- 
vec Jana Mazáka i  ku lan tn í a 
p ro tře lý  po lice jn í šéf M ilana Sul
ce rych le  z tráce jí suverenitu, 
zm ítán i obavami, podezřením i, 
konvencemi, zatímco In ic ia tivy  se 
stá le  znovu chápe Blázen V la d i
m íra  Čapky. Čapka hra je  své ve
l ik é  sólo, je  nab it fan taz ií, m ar
no tra tně p lý tvá  energ ií, pohrá
vá si se situacem i, k te ré  sám vy 
tvořil, a vzápětí je zpochybňuje, 
vychutnává svou moc, rozsévá 
mezi protihráče I  publikum ne
jistotu o své totožnosti i  motiva
cích a záměrech.

Janíkova Inscenace má pevný 
tvar, vtipně jt dotváří hudba Ji
řího Bultse, a má I odpovídající 
rozsah — rozehrávat tuto v pod
statě anekdotu na větší ploše než 
sto minut bylo by už riskantní 
vzhledem k tomu, že mladé pu
blikum se baví spíše dílčími sl-

skou prem iéru, h ru  M ichaela de 
Ghelderode Barabáš, zpracováva
jíc í b ib lické  m otivy. Současná 
česká dram atika  je zastoupena 
Havlovou Zahradní slavnosti. Je 
to  náročná dram aturg ie  a v h le 
d iš ti je  často až p ř lltš  mnoho 
vo lných m ís t . . .

Jaroslava SUCHOMELOVA


